Vt autem homo à dæmonie inſeffus dicatur, necelle eſt
quidem, ſed non ſufficit, ut in eo inſit tanquam motor illius,
ſed inſuper requiritur, ut in eum habeat quandam potestatem.
Neutrum ſine altero ſufficit. Accepit in Iob potestatem fa- Iob. 1.
tan, vti in S. Antonium, in S. Franciſcum Xauerium verbe- randum,

N n n n

randum,

III.

randum, non tamen isti obfessi dicuntur, quia in illis non fuit

Ioan. 13. 27. Satan. In multis rebus est Satan, qui & post acceptam *bnc.* cellam in Iudam introiuit, non tamen tunc obfessus est Iudas, quia non habuit in eum agendi potestatem. Dicitur igitur in eum intrasse, quia Christi vendendi suggestit consilium; teste

Dydimus 1.3. Didymo. Quod ex Ioanne constat sic accipendum, ait enim: de spirit. S.

Ioan. 13. 2.

Cùm diabolus tam misisset in cor, ut traderet eum Iudas. vbi insinuatur, aliquando, idem esse intuire & mittere in cor. Pertinet ergo ad infestationem etiam potestas mouendi ac saeuendi in possessum; quam sanè potestatem, dum exerit, non raro mortua ex hominibus quodammodo facit, & sanguinem mirificè eos deformat; saepe sensuum usu priuat, mutos, surdos,

Matth. 15. 22.

Marc. 1. 34. &

5. 15. 18.

Luc. 6. 18.

insanos, phreneticos reddit. Hac de causa mulier Chananea clamauit: Miserere mei, Domine, fili David: filia mea male a demonio vexatur. Quo verbo passim utuntur Euangelistæ. Estq;

atrox vexatio belluae istius. Quosdam cæcos, quosdam mu-

Matth. 12. 22. tos, quosdam surdos efficit. Hinc legimus: Oblatus est ei de-

Mare. 9. 25. monium habens, cæcus, & mutus, & curauit eum ita, ut loquar-

tur, & videret. Alio loco surdum & mutum sanauit, cui spu-

ritus iste utrumque sensum ligauerat. Quod si quis vult audi-

re vexationē grauiorē, audiat patrem genibus prouolutū ante

Matth. 17. 14. Christum & orantem: Domine, miserere filio meo, quia lunaticus

est, & male patitur: nam saepe cadit in ignem, & crebro in aquam.

Ac ne quis morbum, non spiritum id fecisse putaret, sequitur:

S. Chrysoft. Et increpanuit illum I E S V S, & exit ab eo demonium, & curauit

hom. 18. est puer ex illa hora. An non prodigium fuit, in ignem & aquā

præcipitari, nec occidi? Adhuc saeuorem describit Lucas. Et

cum egressus esset Christus, ad terram, occurrit illi vir quidam, qui

habebat demonium iam temporibus multis, & vestimento non indu-

batur, neq; in domo manebat, sed in monumentis, &c. Multis enim

temporibus, arripiebat illum, & vinciebatur catenis, & compedibus

custoditus, & ruptis vinculis agebatur a demonio in deserta. Mat-

Matth 8. 28. thæus eandem historiā perstringens ait: occurserunt ei duo ha-

bentes demonia, de monumentis exeuntes, sassi nimis, ita ut nemo

S. Augustin. posset transire per viam illam. Lucas unum tantum describit, no-

lib. 2. de con-

biliorem, ut D. Augustinus putat, aut certè saeuorem, ut vult

D. Chry-

D. Chrysostomus & alij. Extendit sese autem frequenter hæc sensu Euām^a diaboli potestas vsque ad morbos, vsq; ad cruciatus maximos, gelistar. c. 24; vsque ad mortem. Prius illud itidem scriptura indicat: *Et ec. Luc. 13. 11.*
ce mulier, quæ habebat spiritum infirmitatis, annis decem & octo, &
erat inclinata, nec omnino poterat sursum aspicere. Hanc autem
infirmitatem à Christo expulsam, à dæmone procuratam fui-
se, ipse Christus archisynagogo respondens docuit his verbis:
Hypocryta, vnuſquaque vestrūm sabbato, non soluit bouem ſuum,
aut aſnum à pæſepio, & ducit adaquare? Hanc autem filiam
Abraba, quam alliganit ſatanas, ecce decem & octo annis non opor-
tuit ſolui a vinculo iſto, die ſabbati? Eo vsque hominem malus hic
hospes denormat, vt ex eo teſtudinem faciat, aut etiam serpen-
tem, qui per terram reput, morbisque & doloribus impletat.

IV.

Testantur id etiam diuersorum Sanctorum historiæ, è quibus legimus, quosdam ſpumasse, quosdam ignito vultu, virentibus oculis, rictu terribili, iam luporum instar v lulasse, jam more leonum aſtant rugitu terruisse, & nullam non vocem edidisse bestiarum. De S. Bernardo testatur Wilhelmus Abbas, eum à tyrannica diaboli vexatione, liberasse mulierem quandam, cuius faciem Proteus iſte vsque adeò foedam, deformem, horribilemque intuentium oculis obiecerit, vt non pro homine, sed pro deterrimo monstro haberetur. Qualem vul- Georg. Pres-
 tum, quales oculos, quām luridum colorem putemus fuiffæ byter in eius
 filiæ illius principe parente oriundæ, quam viginti ſex anno- vita apud
 rum grauiflmo morbo à dæmone afflictam tortore ſuo libe- Sur. tom. 2.
 rauit Theodorus Archimandrita? Qualem laruam exhibuit Metaphraſt.
 cacodæmon, in filia Gordiani Imperatoris, quem S. Tryphon ex illa eliminavit? Quām terrificum fuit videre mulierem, Cerberi instar aconita vomentis, ore contorto ſpumantem, ta S. Lauren- Bernard. In-
 denib[us]que, in morem irritatæ tigridis frendentem, quam iij lust. cap. 8.
 proscripto malæ fidei poffeffore pristinæ incolumitati reſtituit Laurentius Iuſtinianus ſanctus Venetorum Patriarcha? Nul- Raimund. in
 lus bufo ita foedè tumet, vti tumuit guttur à Spiritu ſuperbiæ vita S. Catha-
 inflatum illius, qui ad preces S. Catharinæ eſt perſanatus. Re- rinæ. Pallad.
 fert Palladius, puerum ex quo S. Macarius humani generis in vita S. Ma- carij.

N n n n 2

muſſe;

muisse; tympanum putasses, aut utrem inflatum; deinde, qua parte potuit, maximam aquarum copian, cum ingenti vocis elatione, effudisse. Quid dico, aquam effudisse? consuerum est hoc etiam hydrope laborantibus. Audierat D. Dominicum concionantem femina à dæmone infessa, quæ, cùm in frequentissima turba federet, repente agitata cœpit magnis editis clamoribus verba facientem interturbare. Id consilium erat maligni hostis, sed sua machina captus est. Nam vir sanctus & lenientium imperavit spiritibus (quorum septem erant) & facto Crucis signo, jussit eos facessere. Ad imperium viri, fugatus hostis hoc prodigium reliquit, vt mulier magna carbonum & sanguinis vi per os eructata, vñā cum spiritu animam expirasse crederetur. In alijs aciculae, crines, clavi, vitrorum & oorum fragmenta, & nescio quæ non quisquiliæ reperiuntur, quæ vti non constat, quo modo intrarint, ita etiam prodigio se euomuntur.

V.

Wilhelm. S.
Theodorici.
in vita S Ber-
nardii l. 2. c. 3.
Fortunat. in
vita S. Ger-
mani Episc.
Parisensis
c. 27.
Luc. 13. 11.
Georg. Pres-
byt. in vita
Theod. Ar-
climi. In l. 2.
Vita S. Ber-
nardii. c. 4.

Atque vt manifestius fiat, quanta vastatione hominem destruat malus iste inhabitator, annumerabo, quid in alijs, atque alijs vel corruptat, vel efficiat, vt monstrosi sint. Si quidem 1. sensus inuadit eorumq; organa hebetat, aut opprimit. Hinc in Euangelio legimus, alios excæcatos, alios exfudatos, alios elinguatos, aut certè mutos factos; quemadmodum & grandæuam illam mulierem, quæ neque oculis, neque auribus quidquam amplius haurire quivit, dæmone organa horum sensuum obstruente; de qua Wilhelmus S. Theodorici Abbas memorat. 2. Vires depopulatur, vt se loco mouere nequeant, sicut puella, cuius meminir Fortunatus, quam Stygius ergastularius ita debilitate vincitam tenuit, vt templum ingredi non posset. 3. Contrahit obsessos in globum, dilatavit in lineam, torquet in omnes partes, vt experientia quotidiana sub oculos ponit, & mulier Euangelica suo exemplo testatur, de qua supra recensuimus; nec non Eutychius miserabile distorsus ac volutatus, de quo Georgius Presbyter. 4. Vi impellendi quosdam sursum attollit, vt mulierem à S. Bernardo Mediolani curatam: alios humi applaudit, ita enim filiam principis vehementissimè in terram allisit, quam supra scripsi-

mus,

mus, à Theodoro Archimandrita liberatam. Quosdam etiam in ignem, quosdam in aquam præcipites agit, vt Euangelium testatur. 5. Plurimos mōrbis & cruciatibus ita dissoluit, vt non solum membra ad officia sua præstanta reddantur inidonea; verū etiam vt color è vultu, gratia è genis, nitor ex oculis fugiat, formaque omnis extinguitur. Vt enim, si vires integræ sint, & singula membra suis locis consistant, officijsq; suis fungantur, venustas quædam proportioque allubescit; ita si hæc tollantur, necessè est, ipsam quoque pulcherrimam hominis constitutionem disoluī atque destrui. Hinc quidam ex hac hominum classe, luridi, buxantesque, & instar Auernaliū ymbrarum incedunt, viris timendi, pueris fugiendi; præser-tim si oculi igniti, velut draconum fulgurantes, accedant. 6. Imaginationem & phantasiam ita occupant, turbant, euer-tunt isti Spiritus, vt obfessus se ipsum pro monstro habeat, vt-que non solum sibi persuadeat, se in hostes suos incidisse, bel-luas cruentas videre, laruas cernere, mortem præsentem habe-re; sed etiam vt seipsum in belluam conuersum arbitretur eaque propter in obuios inuoleat, saeuat, eos laceret, & occi-dat. Talis fuit, quem gladio infesto per vrbis plateas ruen-tem, & quoscunque obuios petentem, teste Sozomeno, Arsacius integratati restituit. 7. Membris obfessi vtitur diabo-lus tanquam suis instrumentis. Neque enim tantum mani-bus inuadit, & vnguis ad se accedentes; vt eos vulneret, laniet, discerpat. Neque calcibus solum impedit & percutit Lingua illi ipsa est pro gladio; vox pro ferro est. Quām im-pias vomit blasphemias? quanta iactat in astantes conuic-tia? quām atroces caluminias spargit? quot falsis detrac-tioni-bus nomen aliorum infamat? Ita quidem lingua energume-ni abutitur. Abutitur & gutture, per quod voces trudit in-conditas & belluinas: sibilat vt serpens, rugit vt leo, mugit vt taurus. Sic ex latratu, Alexandriae, multi vtriusque sexus sunt deprehensi, à Cerbero in potestatem redacti, vt tradit Sigeber-tus. Abutitur & stomacho, quem subinde monstrosæ voraci-tatis ingluvie contaminat. Fuit Theodoreto teste, à vulpe

Marc. 9.

Sozom.lib.4.

cap. 15.

Sigebert.ad

An. Domini

517. in Chro-

nic. Theodo-

ret. in hist.

Nnnnn 3

Tarta SS.PP,lect.13

Tartarea obfessus, qui tametsi, vno die, triginta gallinæ degularet, *appetitionem tamen non poterat extinguere satietate.* Tanta famæ cum dæmone expulsa est à S. Macedonio, aquâ benedictâ. Hic talis priùs helluo, postea parua gallina particula fuit contentus. Alium fuisse refert Palladius, qui trium modiorum panes, vna vice deuorare solebat, & eosdem mox eratans resolutebat in vaporem. Quin supra omnem Erisichthonem adeò rabiosè famelicus fuit, vt, si panes decessent (quis enim ei pistor poterat satis pinsere?) sua ipse excrements comedere, & , vt ferculo potus responderet, suum ipse lotium potitaret. Quis, in hoc misero homine, dubitat spiritum immundum habitasse? Qualis hospes, tale epulum. Abutitur denique & vultu. Neque enim minaces sunt tantum obfessorum & tragicí oculi, sed etiam ipse reliquus vultus horribilis est ac truculentus, quando se se vult exercere cacodæmon; & qualem aspectū ne in ipso Atreo finixerunt Poëtae. Quid ita? Nimirum quales ipsi sunt maligni spiritus in oculis Dei, & in sua perturbata depravataque voluntate, tales formas plerunque coguntur etiam in arreptitijs exprimere; vt hospes vel de hospitio possit agnoscere. Quin etiam non coacti, sponte sua, truces volunt videri & crudeles, vt terreat, & timeantur. Non rarò certè ita pingunt genas, rugant frontem, pandunt rictum, stringunt dentes, vibrant oculos, distrahunt capillos, vt supra horrorem omnium Furiarum intuentibus horribiles ac metuendi videantur. Talia monstra ex hominibus facit Orcus, vt raceam cum etiam sœpe in ipsam animam grassari, si permittatur; siquidem dum corpora affligit, etiam in animas quædam detrimenta manant. Sicut enim, quando corpora bene affecta sunt, non exigua emolumenta in animas redundant; ita vice versa, eorundem molestiæ animas impediunt ab exercitio virtutum, quarum nonnulla opera vel membrorum ministerio indigent, vel certè eorum doloribus retrahuntur. Et quamuis dæmon hominum voluntatem per se impellere non possit, potest tamen inclinare, dum in corporibus illecebras excitat, & ea sensibus externis internisque proponit, quæ magnum pondus addunt voluntati. Siquidem corpus quod

torrumpitur, aggranat animam, & terrena habitatio deprimit ſen-
sum multa cogitantem. Quanquam etiam habitus virtutum,
quos importunus iſte habitator inuenit, non extinguat, ita ta-
men ſæpe hebetat, vt nullam poſſint vel modicam habere fun-
ctionem; præcipue eos, qui intellectum fulciunt, & proinde
phantasmatum auxilio indigent. Dum enim validus eſt in
phantasmata, per ea etiam obfuscatur intellectum. Sic non tan-
tum corpus fit ab hoc incola miseri & monstroſum, ſed anima
quoque iſpa deſtruitur, vt homo talis hominem non agat, ſed
fit quodammodo incarnatus dæmon. Quas ob cauſas, inter
maxima beneficia diuina, eſt vnum, à dæmone inſidente libe-
rari; &c, quod pauci agnoscunt, multò maius; dæmonem ita
arceri, vt nos ſemper volens, nunquam tamen audeat inuade-
re. Multos ſanauit Iesvs, multa varijs beneficia contulit, quæ
iuſſit taceri, & nemini dici: at quando, apud Geraſenos, eiuf-
cetodi hominem liberauit, dixit illi: *Redi in domum tuam, & narra, quanta tibi fecit Deus.* Quod & ipſe, qui ſanatus fuerat,
agnouit. Nam *abijt per uniuersam ciuitatem, predicans, quanta illi feciſſet IESVS,* quem proinde, tanquam Deum, quem iuſſus
eſt praedicare, agnouit.

Hæc talia igitur tantaque hominibus damna ab hoste hu-
mani generis cur inferri ſinit Deus? Nam ſine eius nutu non
inferuntur. Si enim Iobum non potuit vel in fortunæ, vel in
corporis bonis attingere, niſi potestate à Mundi Authore &
Gubernatore accepta; quanto minùs poterit in ipsum hominem
intrare & vires eius inibi vaſtare, ſine confeſſa ſibi à Numine,
permiffaque facultate? Enim uero ſi neque in porcos potuit
ingredi, ſine eius permiffu, quis credat, id illi in homines li-
ce, niſi diuina prouidentia ita ordinante? Quanta enim dæmo-
nes damna corporibus & animabus obfessorum inferant, vidi-
mus. Si non refrænarentur, omnia pefſum irent. Eſt in illis
vis maxima, voluntas nocendi ſumma: &c, vt ſcriptura ait;
Non eſt ſuper terram potestas, qua comparetur ei. Etenim, ſi per-
mittantur, omnia nunc poſſunt operari, quæ in natura pura
facere poiuiffent; cùm poſt peccatum naturalia in eis integra-
manſerint, vt cum S. Dionyſio, & S. Thoma ſcholaſtici Do-
ctors cap. 4.

VI.

Iob. 1.12. &
& c. 2.6.S. Dionyſ. de
divin. nominis
doctores cap. 4.

S. Thom. I. p. ctores tradunt. Ad has vires accedit in illis voluntas & libido
¶ 64. 2. 4. extrema mortalibus damna inferendi. Cur igitur id non faciunt? manus illorum ligantur. Quod etiam ex illis Christi
Luc. 22. 31. verbis discimus: *Simon, Simon, ecce Satan as expetiuit te, ut
 cibraret sicut triricum: ego autem rogaui pro te, ut non deficiat fiducia tua.* Impeditur igitur saepe ne noceat; &c, ut noceat, Dei
 debet sententiam voluntatemque expectare. Tantum potest,
 quantum ille permittit, qui in unum hominem plus huic carni-
 fici permittit, in alium minus. Cur igitur diabolo, hosti suo
 & hominum, permittit Deus ista? Hosti, aio? immò hosti
 ferocissimo, crudelissimo, immanissimo; hosti corporum tor-
 tori, & animarum insidiatori.

Claud. lib. 1.
 in Ruffin.

*Quid tales immanes unquam gestisse feruntur
 Vel Scinis Isthmiaca pinn, vel rupe profunda
 Scyron, vel Phalaris tauro, vel carcere Sylla?
 O mites Diomedis equi, Busiris are
 Clementes, Iam Cinna pius: iam Spartace lenis
 Plutoni collatus eris.*

VII.

Cur spiritus nequam in homines ingredi gestiat, causa in
 propatulo est; adeò voluntas illius auersa est à Deo, ut quia
 Deo nocere nequit, saltem creaturam illius diuexet: quam ei-
 am idcirco odit, quia Deum odit; & cui inuidet, quod Diuina
 maiestas, relictā Angelicā naturā, in unitatem diuinę hypo-
 stasis assumserit humanam. Sicut ergo homines vindicta ar-
 dentes voluptatem capiunt ex occasione vltionis, ita ille dele-
 ctatur, si quibus infensus est cruciantur. Hæ diabolo cause
 sunt homines arripiendi. Atqui Deus humanum genus amat,
 si que bene vult, bene facere cupit, cur ergo dæmones vel im-
 mittit illis, vel permittit, vt cum tanta clade in eos intrent?
 Quomodo hoc cum illius amore, cum bonitate, immò cum ju-
 stitia congruit? Congruit omnino, vt etiam h̄c exclamare
 libeat: *Domine, in celo misericordia tua: & veritas tua usq; ad
 nubes. Injustitia tua sicut montes Dei, hoc est, sicut montes maxi-
 mi maxima: judicia tua abyssus multa.* Etsi igitur illam infinite
 sapientiae & prouidentiae abyssum non possimus penetrare,
 sunt tamen nihilominus multæ claræque, etiam in hac Stygia
 tyra-

Psal. 35. 5.

tyrannide immittenda, vel permittenda, caussæ, vt cogamur dicere: *Domine, in calo misericordia tua, circa Sanctos tuos ab omni eiusmodi vexatione immunes; in terris autem, vbi ista permitris, veritas tua usq; ad nubes; & iustitia tua sicut montes Dei.* Caussæ enim sunt hominibus ex ipsa misericordia, veritate, iustitia patefactæ. 1. Ita discimus, præter corpora, spiritus aliquos esse, quod athei negant, vt Deum negent. Fit ergo ipse hostis Dei, telsis Dèi. Cum atheis prosternuntur & Sadducæ. *Sadducæ enim dicunt, non esse resurrectionem, neque Angelum, neque Spiritum.* 2. Ab his spiritibus colligimus, absonum non esse, etiam animam nostram à corpore liberam, corporis expertem posse subsistere, ac proinde, instar Angelorum, immortalem esse atque æternam; eamque post hanc vitam, aliam viuendi rationem ingressuram. 3. Obsessorum tam tyrannicè tractatorum calamitas ostendit, quantum sit huius nequam spiritus erga homines odium, quanta crudelitas, unde meritò ab omni eius confortio, auxilio, familiaritate abhorremus. Est enim eius consortium fallax, auxilium inutile, familiaritas perniciosa. 4. Contra tam potentem & dirum hostem, necessariò ad diuinam opem, ad Sanctorum suffragia, ad Ecclesiæ sacros ritus, & Sacraenta currimus. Malus ergo persecutor boni remedij quærendi causa est. 5. Discimus ex hac dæmonum vexatione, quām miserè accipiat animas peccantium, quas tanquam fortis armatus possidet. Ea enim quæ in corporibus cruciatis facit, indicia sunt eorum, quæ in anima molitur. Longè enim ille ex animabus monstra efficit detestabiliora. Facit eas cæcas, vt non videant veritatem; facit surdas, vt non audiant monentem; facit mutas, vt peccata sua non confiteanrur; deniq; nihil in corpore destruit, quod non suo modo etiam in anima corruptit. 6. Ex cruciati, quo à se possessos affligit, coniecturam haud obscure facere possumus de tormentis, quæ patientur in inferno damnati; illi, inquam, qui in æternum sub omnimoda illius erunt potestate. 7. Discimus & hinc, quām longè meliorem hospitem possimus recipere, nempe ipsum Christum, per SS. Eucharistiam in peccatum nostrum intrare cupientem, qui identidem stat ad illud

Act. 23. 8.

Vide Tostat.
Abulens. in
c. 8. Matthæi.
q. 12.

Ooooo

ostium

842. Cap. LIX. Diabolus à se infessos monstruos facient.

ostium & pulsat; ipsum Spiritum sanctum, qui meritò dulcis hospes anima ab Ecclesia appellatur; ipsam SS. Trinitatem

Ieann. 14. 23. iuxta illud: *Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & Pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus.* Quād isti longè alij melioresque sunt hospites? quād longè aliter domum, in quam intrant solent ornare? Ut ergo Deo ianua, & fenestræ, & totum pectus aperiatur, excludaturque vastator Angelus, sinit diuina prouidentia à dæmone malo infessos adeò male tractari.

VIII. Hi omnes, alijq; plures sunt optimi fines, ob quos divina prouidentia adamantinas Inferorum portas reserat, damnatisq; spiritibus inde excundi, hominesq; inuadendi facit protestatem. Sed longè aliae sunt ex parte ipsorū hominum causæ, quæ Deum cogunt, vt, tanquam iustus criminum vindex,

dæmones, haud secus ac tortores carnificesq; suos, iubeat in homines insilire, sanguire, furere. Imperat rex militibus suis, vt ciuitatem rebellem armata manu inuadant, spolient, diripient, incendant; & Deus de cælo aspiciat tot homines sibi indignissimè rebellantes, nec mittat suos hos Stygios executores, vt eos lacerent? Audijt D. Paulus, incestum, apud Corinthios, commissum, & zelo Domini exardescens iudicavit, tradere huinsmodi satane in interitum carnis; audit & videt mundi Rector longè magis nefanda, & satanam nullum habeat, cui nefarios tradat? Septem dæmonia fuerunt in Maria Magdalena. cur? quia erat in ciuitate peccatrix. Tot ergo dæmonia meruit, quot hydræ fuerunt capita. Luxuria enim rarò est sola; ornat se superbè, vt placeat; auarè emulget à iuuenibus ope, quibus se ornet; irascitur, si contemnitur; odit, si non amatur; & quia sine Baccho & Cerere friget Venus, carnem gulosè saginat. Caro autem opprimit spiritum; nec sapiunt terrenis desiderijs cælestia. Hinc acedia. Hæc sunt septem hydræ capra, quorum singulis suis Satan debebatur. Illi enim se subiicit, quisquis illius suggestioni obedit. Malè igitur Deus accusatur, quod homines diaboli subiiciat potestati; ipsi homines dum peccant, se se imperio illius subiiciunt; se ipsose igitur accusent. Immo Dei clementiam obstupescant, tam pau-

i. Cor. 5. 5.

Marc. 16. 9.

Luc. 7. 37.

metu

00000

cos

eos peccatores tyranni huius libidini permittentis. Non millesimus, nec millies millesimus patitur, quod omnes peccatores merentur. Qui autem patiuntur, quod meruerunt, sciant illud S. Augustini dictum: *Damones, nisi quos fallendo, deceperunt, possidere non possunt: iure per peccatum acquisito scilicet. Nam Dei potestate accepta, potest, ob alios quoque bonos fines, etiam saevire in innocentes, ut infrā docebo. Interim & nocentes diuinus iudex, ut iuste, ita & vtiliter plectit.*

S. Augustin.
de ciu. lib. 4.
cap. 34.

Si aliquos permittit palam ita vexari, eosq; monstrosos fieri, ceteris mortalibus monstrat, quid vitare debeant, ne & illi in huiusmodi monstra abeant. Sententia D. Hieronymi & D. Epiphani est, Assyriorum regem Nabuchodonosor, præterquam quod ita monstrosus effectus sit, quemadmodū eum nos suprà descripsimus, etiam adeò monstrosum fuisse, quod à dæmonibus obsessus esset. Quæ opinio inde suam accipit probabilitatē, quia certè plurima obsessi in eo fuerunt argumen-ta. Quod si ita est, reuocemus in memoriā flagitia illius, & fatigabimur eum totas legiones diabolorum commernisse. Saul quoq; rex à multis grauissimisq; authoribus existimatur à cacoëmone infessus & exagitatus. At quis eum innocentem passum existimauit, qui tam inuidus, tam superbus, tam Deo & Prophetæ inobediens, & tantus Davidis persecutor fuit? Quas ob causas dicitur: *Spiritus antea Domini recebat à Saul,* 1. Reg. 16, 14. *& exagitabat eum Spiritus nequam, à Domino.* Recedente ergo spiritu Domini, animaq; virtutibus euacuata, succedit spiritus nequam, sicut in domum ab hominibus desertam, immigrant vulvæ, & vespertilioes, & striges. Huic nocturnæ & malè o-minatae aui nidus vitijs paratur & ornatur; & ibi ubi vsq; ad puluisculum, ut aiunt, virtutes sunt eliminatae, libenter ha-bitat spiritus immundus, cui locus immunditijs mundatur, & spurcijs ornatur. Hunc ergo hospitem invitat, qui animam suam ad hunc modum ornat; iuxta illud: *Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca inaquosa, querens requiem:* Luc. 11, 24. *& non inueniens dicit: Reuertar in domum meam, unde exi. Et cum venerit, inuenit eam scopis mundatam, & ornatam.* Tunc vadit, & assumit septem alios spiritus secum nequiores se, &

ingressus

IX.

S. Hieron. in
Dan. S. Epi-
phan. in vita
Danielis.

Cassian. col- ingredi habitant ibi. Hoc ipsum declarat Cassianus his verbis,
lat. 7. c. 24. Constat, immundos spiritus, (ordinariè) non aliter posse in illis,
quorum corpora obtenturis sunt, penetrare; nisi prius eorum mentes
cogitationesq; possederint. Quos cùm timore ac memoria Dei, vel
spirituali meditatione nudauerint, velut exarmatos omni præsidio,
ac munitione diuina nudatos, facile vincendos audenter inuidant:
domiciliū deinceps in ijs, velut in possessione sibi tradita præsumenti.

X.

Metaphrast. eo, quod in vita S. Tryphonis legimus. Adducta erat, ad hunc
1. Febr. sanctum Gordiani Imperatoris filia, à malo dæmone infessa.

Eum dæmonem adiurans Tryphon interrogauit, cur aulus
esset in puellam hanc intrare? Coactus igitur pater men-
dacijs dicere veritatem, respondit: *Damones in illos habere poti-
tatem, qui opera iisdem grata exercent: qualia sunt, cultus simu-
lachrorum, blasphemie, adulteria, beneficia, inuidie, cades &c.*

Sigebertus Verum hoc esse, docet historia S. Kiliani à nobis alibi recita-
e circa An. 697. ta. Summa est. Persuaferat Kilianus Franconia Duci, ut Geil-
anam fratris eius coniugem dimitteret, ne alter Herodes fie-
ret. Id mœchæ fuit peracerbum. In vltionem igitur Kilianū
interfici iussit. Sed & Geilana experta est diuinam Nemesis,

à dæmone enim correpta truculentas pœnas dedit. Scribit in
Arnolphi vita Lisiardus, D. Arnolphū cùm pacem etiam atq;
etiam suaderet, à Folcardo homine potente præ sanè arrogan-
ter contemptū fuisse: ob quem fastum spiritus superbie in eum
acepit potestatem, illumque possidens miserandum in modū
lacerauit. Gundericus Wandalorum rex templum statuerat
compilare; in ipso adhuc limine erat, cùm eum vindex Geni-
us malus anteuerit, & prius in illum, quām ille in templum
intravit. Nihil hoc noui. Iama olim Deus misit in impios iram
indignationis sua, indignationem, & iram, & tribulationem, im-
missiones per angelos malos. Cur non per angelos malos? qui
contra Pharaonem aliosq; peccatores ipsas bestias armavit?
Sunt angeli isti bestiis etiam sauiores.

XI. Sed bestiæ istæ catenis vincitæ, custodijsq; clausæ tenen-
tur; irrumpere non possunt, nisi in eos, quibus vel culpa talé
S. Auguſt. I. 4. pœnam parat, vel Dei prouidentia. Quo sensu S. Augustinus
ait:

ait: Potestas inimica vincit, aut subiugat neminem; nisi societate de ciuit. c. 34.
 peccati. Quamobrem quæstionem mouet, & soluit in hunc
 modum. Dicit aliquis, si ligatus est diabolus, ut est, quare adhuc
 tantum præualeat? Verum est, fratres charissimi, quia multum præ-
 ualeat: sed tepidis & negligentibus, & Deum in veritate non timen-
 tibus dominatur. Alligatus est enim, tanquam canis catenis inne-
 xu, & neminem potest mordere; nisi eum, qui se illi mortifera se-
 curitate coniunxerit. In adultris igitur ordinariè & plerumque
 flagitium aliquod præcedit, quod diabolo ianuam aperit, per
 quam in hominem ingrediatur. Testem do D. Hieronymum,
 cuius hæc verba sunt: In Gazensis emporij oppido, virginem Dei, S. Hieronymus,
 vicinus inuenis deperibat. Quidum frequenter talium, iocis, nutri-
 bu, sibilis, & ceteris huicmodi, que solent moritura virginitatis ef-
 se principia, nihil profecisset, perrexit Memphis; ut confessio vul-
 neres suo magicis artibus rediret armatus ad virginem. Igitur post
 annum doctus ab Aesculapij vaticibus subter limen domus puella tor-
 menta quedam verborum, & portentosas figuræ, sculptas in aris
 Cypri lamina defodit. Illico insanire virgo, & abiecto capitis ami-
 ñu rotare crinem, stridere dentibus, inclamare nomen adolescentis.
 Magnitudo quippe amoris eam in furorem verterat. Perducta à
 Parentibus ad Monasterium seni (Hilarioni) traditur, vulsante,
 statim, & confitente damone: Vim sustinui, invitus sum adductus.
 Quàm bene Memphis omnes deludebam? O crucis! ô tor-
 menta! qua patior? Exire me cogis, & ligatus subter limente teneor.
 Non exeo, nisi adolescentis, qui ligauit, dimiserit. Tum senex,
 Grandis, ait, fortitudo tua, qui lino & lamina strictus teneris. Dic
 quare ausus es ingredi pueram Dei? ut seruare, inquit, eam virginem.
 Tu seruares proditor castitatis? cur non potius in eum, qui mit-
 tebat es ingressus? ut quid, respondit intrarem in eum, qui habebat
 collegam meum amoris demonem? Noluit autem sanctus in bere si-
 gna perquiri, ne aut solitus Demon incantationibus videretur rece-
 fuisse, aut ipse sermoni eius accommodasse fidem afferens fallaces esse
 demones, & ad simulandum callidos. Senere autem, reddit serenite-
 tate, increpuit virginem, cur fecisset talia, per qua demon intrare
 potuisset? Qualia autem ea fuerint non expressit, vel ne virgi-